[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	П Р И К А З

	От 25.02.2009
	№ 109

	г. С а р а н с к

Об утверждении плана

мероприятий по реализации

Комплексного проекта модернизации

образования в Республике Мордовия на 2009 г.

В целях реализации Комплексного проекта модернизации образования (далее - КПМО) в Республике Мордовия в 2009 г., утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 19 апреля 2007 г. № 177 «О Комплексном проекте модернизации образования в Республике Мордовия, проводимого в рамках приоритетного национального проекта «Образование»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации КПМО в Республике Мордовия на 2009 год (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя Министра  Т.Ф.Каргину.

Министр                                                                           Н.Е.Юткина
ПЛАН
мероприятий по реализации Комплексного проекта модернизации образования
в Республике Мордовия на 2009 год
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Контрольные показатели

	1
	2
	3
	4

	Организационное обеспечение реализации проекта

	Анализ   выполнения муниципальными образованиями обязательств КПМО в 2008 году. Определение размера средств для  муниципальных образований на реализацию проекта в 2009 году
	февраль
	Минобразование
	результаты анализа

	Заключение Соглашений о взаимодействии по реализации КПМО между Министерством образования и муниципальными районами/г.о. Саранск
	до 1 марта
	Минобразование

МОУО
	соглашения

	Повышение управленческой компетентности  работников сферы образования
	в течение года
	Минобразование
МРИО
	списки обученных работников

	Организация работы средств массовой информации по информированию общественности о  реализации и эффективности КПМО в Республике Мордовия

	в течение года
	Минобразование
МРИО

МОУО
	публикации в средствах массовой информации

	Организация мониторинга и контроля хода реализации КПМО в Республике Мордовия
	в течение года
	Минобразование

МРИО

МОУО

ОУ
	данные мониторинга

	Совершенствование нормативно-правовой и инструктивно-методической базы по итогам апробации
	в течение года
	Минобразование
МРИО
	нормативно-правовые и инструктивно-методические материалы

	Введение новой системы оплаты труда работников системы общего образования. Переход на нормативное подушевое финансирование

	Совершенствование методических рекомендаций по порядку расчета заработной платы работников муниципальных общеобразовательных учреждений
	в течение года
	Минобразование

МРИО
	методические рекомендации

	Развитие региональной системы  оценки качества образования (РСОКО)

	Организация государственной (итоговой) аттестации выпускников средней школы в форме и по материалам ЕГЭ
	июнь
	Минобразование

ОУ
	документы, подтверждающие проведение аттестации по новым формам

	Организация государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы в  новой форме
	июнь
	Минобразование
ОУ
	документы, подтверждающие проведение аттестации по новым формам

	Организация системы общественного наблюдения (контроля) за проведением государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11 классов
	июнь
	Минобразование
	документы, подтверждающие участие представителей общественности при прове​дении государственной (итоговой) аттестации

	Совершенствование критериев оценки  эффективности деятельности педагогических и руководящих работников в образовательных учреждениях разного типа и вида
	в течение года
	Минобразование
МРИО

МОУО
	методические рекомендации Минобразования Республики Мордовия, соответствующие нормативные документы образовательных учреждений

	Введение предпрофильной подготовки выпускников основной  общеобразовательной школы
	в течение года
	Минобразование
МОУО

ОУ
	приказ Минобразования Республики Мордовия

	Введение профильного обучения на третьей ступени общего образования
	в течение года
	Минобразование
МОУО

ОУ
	приказ Минобразования Республики Мордовия

	Организация сетевого взаимодействия образовательных учреждений в пределах муниципальных образовательных округов по организации профильного обучения
	в течение года
	Минобразование
МОУО

ОУ
	приказ Минобразования Республики Мордовия

	Организация работы республиканской рабочей группы научно-методического сопровождения процесса перехода общеобразовательных учреждений на новый федеральный государственный образовательный стандарт общего образования
	в течение года
	Минобразование

МРИО

члены рабочей группы
	методические рекомендации по составлению образовательной программы общеобразовательного учреждения

	Развитие сети общеобразовательных учреждений региона

	Организация работы  по оснащению общеобразовательных учреждений
	в течение года
	Минобразование
администрации муниципальных образований
	утверждённый список общеобразовательных учреждений, техническое задание, конкурсная документация, документы, подтверждающие поставку оборудования и проведение работ

	Продолжение работы по развитию сети общеобразовательных учреждений во всех муниципальных образованиях
	в течение года
	МОУО
	постановления Глав администраций муниципальных образований

	Расширение общественного участия в управлении образованием

	Периодический публичный доклад директора общеобразовательного учреждения, руководителей муниципальной и республиканской системы образования и общественное обсуждение итогов реализации Комплексного проекта модернизации образования в Республике Мордовия
	IV квартал
	Минобразование

МРИО

руководители ОУ
	размещение публичных докладов в средствах массовой информации

	Повышение управленческой компетентности членов Управляющих советов
	в течение года
	Минобразование

МРИО
	списки обученных

	Мониторинг качества сайтов муниципальных общеобразовательных учреждений
	III квартал
	Минобразование
МРИО
	результаты мониторинга

Минобразование – Министерства образования Республики Мордовия,

МОУО – муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования,

МРИО – ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»,

ОУ – общеобразовательное учреждение.